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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget  

Christiansborg  

1240 København K 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev den 5. maj 2022 stillet mig føl-

gende spørgsmål 28 til L153, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Signe Munk (SF). 

Spørgsmål 28 

Må papir frasorteres fra pap, hvis det ligger i en pose i samme rum som pappet? 

Hvorfor må kommunerne ifølge lovforslaget ikke selv vælge, om de vil afsætte af-

faldsfraktioner enkeltvis, når de er indsamlet i samme rum som andre fraktioner, 

når man ved, at det giver bedre afsætningspriser for kommunen? 

Svar 

Jeg har indhentet bidrag fra Miljøministeriet, der oplyser følgende:  

 

”Ja, i en situation, hvor indsamling af papiraffald foregår i en lukket pose, som pla-

ceres i paprummets affaldsbeholder, vil det anses for at være en særskilt indsam-

ling af pap og papir, fordi posen holder papiraffaldet adskilt fra papfraktionen. Det 

næste trin, hvor poser med papiraffald sorteres fra pap anses for at være en indle-

dende sortering, der hører til under indsamling, idet processen afrunder indsam-

lingstrinnet jf. også svar på spm. 26.  

 

Hvis posen ikke er af papir, så indføres et yderligere sorteringstrin, fordi posen skal 

frasorteres papiraffaldet, før det kan gå videre til genanvendelse. Det ekstra sorte-

ringstrin vil anses for behandling af affaldet. Det bemærkes, at kommuner alterna-

tivt kan anvende en indsamlingsmodel, hvor papir og pap indsamles særskilt i hvert 

sit rum i samme beholder, og dermed undgås det at skulle sortere fraktionerne fra 

hinanden.”  

 

Med Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi blev følgende beslut-

tet:  

 

”Der stilles krav til kommunerne om udbud af behandlingen af det genanvendelige 

husholdningsaffald, herunder sortering af genanvendeligt affald. Udbudspligten æn-

drer ikke på miljøkravene til affaldshåndtering. Kommunerne har fortsat ansvaret 

for at sikre, at affaldet behandles og genanvendes i overensstemmelse med de mil-

jøkrav, som kommunerne fastlægger i deres udbud.”  

 

Offentligt
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Dermed skal kommuner udbyde sorteringen af affald, som omfatter sortering af af-

faldsfraktioner indsamlet i samme rum i samme beholder (kombineret indsamlet), 

hvilket fx kan være tilfældet med pap og papir.  

 

Formålet med at kommunerne skal udbyde behandlingen, herunder sorteringen af 

affald egnet til materialenyttiggørelse, er at sikre skalafordele for genanvendelses – 

og sorteringsanlæg, ved at private aktører kan få adgang til affald fra flere forskel-

lige kommuner. Dette skal bidrage til at sikre lavere affaldshåndteringsomkostnin-

ger. 

 

Det bemærkes, at det er valgfrit for kommunen at tilrettelægge, hvordan de vil ind-

samle affaldsfraktionerne, herunder om affaldet skal indsamles særskilt eller i de 

tilladte kombinationsmuligheder, der fremgår af affaldsbekendtgørelsen. Hertil næv-

nes, at omkostninger til hhv. indsamling og afsætning afhænger af valg af indsam-

lingsløsning. Deloitte har for Energistyrelsen udarbejdet en analyse af den kommu-

nale affaldshåndtering, som bl.a. viser at der typisk er højere omkostninger forbun-

det med særskilt indsamling, end ved en kombineret indsamlingsløsning. Omvendt 

muliggør renere affaldsfraktioner bedre afsætningspriser.  

 

 

Med venlig hilsen  

 

 

Dan Jørgensen 


